η.

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος,

VIII. Si quis Episcopus, vel pres-

ἢ διάκονος, ἢ ἐκ τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ προσφορᾶς γενομένης μὴ μεταλάβοι, τὴν αἰτίαν εἰπάτω, καὶ ἐὰν ἦ εὐλογος, συγγνώμης τυγχανέτω· εἰ δὲ μὴ λέγοι, ἀφοριζέσθω, ὡς αἴτιος βλάβης γενομένου τῷ λαῷ, καὶ ὑπόνοιαν ἐμποίησας κατὰ τοῦ προσενέγκαντος, ὡς μὴ ὑγιῶς ἀνενέγκαντος.

θ'.

Πάντας τοὺς εἰσόντας πιστοὺς καὶ τῶν γραφῶν ἀκούοντας, μὴ παραμένοντας δὲ τῇ προσευχῇ καὶ τῇ ἀγία μεταλήψει, ὡς ἀταξίαν ἐμποιοῦντας τῇ ἐκκλησίᾳ, ἀφορίζεσθαι χρῆ.

ι'.

Ἐἴ τις ἀκοινωνήτῃ καὶ ἐν οἴκῳ συνεύξεται, οὗτος ἀφοριζέσθω.

ια'.

Ἐἴ τις καθηρημένῳ κληρικῷ ὡν κληρικῷ συνεύξεται, καθαιρείσθω καὶ αὐτός.

ιβ'.

Ἐἴ τις κληρικῷς, ἢ λαϊκῷς ἀφορισμένος, ἦτοι ἄδεκτος, ἀπελθὼν ἐν ἐτέρῃ πόλει δεχθῆ ἄνευ γραμμάτων συστατικῶν, ἀφοριζέσθω καὶ ὁ δεξιόμενος, καὶ ὁ δεχθείς.

byter, vel diaconus, vel ex sacerdotali catalogo facta oblatione non communicaverit, causam dicat: et si probabilis fuerit, veniam consequatur. Si autem non dicat, segregetur, ut qui populo offensionis causa sit, et suspicionem dederit, adversus eum qui obtulit, tanquam non recte obtulerit.— Lib. ii. capp. 3, 10.

IX.

Omnes fideles, qui ingrediuntur, et Scripturas audiunt, in precatione autem et sacra communione non permanent, ut Ecclesiae confusionem afferentes, segregari oportet.— Lib. ii. cap. 3.

X.

Si quis cum excommunicato vel in domo una precatus fuerit, is segregetur.

XI.

Si quis, cum sit clericus, una cum deposito clerico oraverit, deponatur et ipse.

XII.

Si quis clericus vel laicus segregatus, sive non recipiendus, discedens in alia urbe receptus fuerit, absque literis commendatitiis, segregetur, et qui recepit, et qui receptus est.

ιγ'.

Εἰ δὲ ἀφωρισμένος εἴη, ἐπιτείνεσθω αὐτῷ ὁ ἀφορισμός.

XIII.

Si vero excommunicatus fuerit, aggravetur ei excommunicatio.

ιδ'.

Ἐπίσκοπον μὴ ἐξῆναι καταλείψαντα τὴν ἑαυτοῦ παροικίαν, ἐτέρᾳ ἐπιτηδῶν, καὶ ὑπὸ πλειόνων ἀναγκάζεται· εἰ μὴ τις εὐλογος αἰτία ἢ τοῦτο βιαζομένη αὐτὸν ποιεῖν, ὡς πλέον τι κέρδος δυναμένου αὐτοῦ τοῖς ἐκεῖσε λόγῳ εὐσεβείας συμβάλλεσθαι· καὶ τοῦτο δὲ οὐκ ἀφ' ἑαυτοῦ, ἀλλὰ κρίσει πολλῶν ἐπισκόπων, καὶ παρακλήσει μεγίστη.

XIV.

Episcopo non liceat, sua relicta parochia, ad aliam transilire, etiamsi a pluribus cogatur; nisi sit aliqua causa rationi consentanea, quæ eum cogat hoc facere, utpote cum possit ipse majus lucrum iis qui illic habitant pietatis verbo conferre; idque non ex se, sed multorum Episcoporum iudicio et maxima exhortatione.

ιε'.

Εἴ τις πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, ἢ ἕλως τοῦ καταλόγου τῶν κληρικῶν ἀπολείψας τὴν ἑαυτοῦ παροικίαν, εἰς ἐτέραν ἀπέλθῃ, καὶ παντελῶς μεταστὰς διατρίβει ἐν ἄλλῃ παροικίᾳ παρὰ γνώμην τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου· τοῦτον κελεύομεν μηκέτι λειτουργεῖν· εἰ μάλιστα προσκαλουμένου αὐτὸν τοῦ ἐπισκόπου αὐτοῦ ἐπανελθεῖν, οὐκ ὑπήκουσεν, ἐπιμένων τῇ ἀταξίᾳ· ὡς λαϊκὸς μέντοι ἐκεῖσε κοινωνεῖτω.

XV.

Si quis presbyter, vel diaconus, vel omnino ex clericorum catalogo, relicta sua parochia, ad aliam discesserit, et cum penitus transierit, præter sui Episcopi sententiam in alia parochia manserit, eum non amplius celebrare jubemus: maxime si, eum adhortante Episcopo suo ut rediret, non paruerit, in contumacia perseverans. Is autem ibi ut laicus communicet.

ις'.

Εἰ δὲ ὁ ἐπίσκοπος, παρ' ᾧ τυγχάνουσιν, παρ' οὐδὲν λογισάμενος τὴν κατ' αὐτῶν ὀρθοθεῖσαν ἀργίαν,

XVI.

Quod si Episcopus, apud quem sunt, nihili faciens decretam adversus eos a munere

δέξεται αὐτοὺς ὡς κληρικοὺς, ἀφο-
ριζέσθω, ὡς διδάσκαλος ἀταξίας.

cessationem, eos ut clericos
recepit, segregetur, ut con-
fusionis magister.

ιζ΄.

Ὁ δυοὶ γάμοις συμπλακεῖς
μετὰ τὸ βάπτισμα, ἢ παλλακὴν
κτησάμενος, οὐ δύναται εἶναι ἐπί-
σκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διά-
κονος, ἢ ὅλως τοῦ καταλόγου τοῦ
ιερατικοῦ.

XVII.
Qui post baptismum duobus
conjugiis fuit implicatus, vel
concubinam habuit, non po-
test esse Episcopus, vel pres-
byter, vel diaconus, vel omnino
ex numero sacerdotali. — Lib.
ii. cap. 4.

ιη΄.

Ὁ χήραν λαβών, ἢ ἐκβεβλη-
μένην, ἢ ἑταῖραν, ἢ οἰκέτιν, ἢ
τῶν ἐπὶ σκηπῆς, οὐ δύναται εἶναι
ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διά-
κονος, ἢ ὅλως τοῦ καταλόγου τοῦ
ιερατικοῦ.

XVIII.
Qui viduam accepit, vel
ejectam, vel meretricem, vel
servam, vel scenicam, non po-
test esse Episcopus, vel pres-
byter, vel diaconus, vel om-
nino ex numero sacerdotali.

ιθ΄.

Ὁ δύο ἀδελφὰς ἀγαγόμενος,
ἢ ἀδελφιδὴν, οὐ δύναται εἶναι κλη-
ρικός.

XIX.
Qui duas sorores duxit vel
consobrinam, non potest esse
clericus.

κ΄.

Κληρικὸς ἐγγύας διδοὺς καται-
ρεῖσθω.

XX.
Clericus fidejubens depo-
natur.

κα΄.

Εὐνοῦχος, εἰ μὲν ἐξ ἐπιηρείας
ἀνθρώπων ἐγένετό τις, ἢ ἐν διωγμῶ
ἀφηρεῖται τὰ τῶν ἀνδρῶν, ἢ οὕτως
ἔφυ, καὶ ἐστὶν ἄξιος, ἐπίσκοπος
γινέσθω.

XXI.
Eunuchus, si ex hominum
quidem injuria factus sit quis-
piam, vel in persecutione viri-
libus sit privatus, vel sic natus,
et dignus sit, fiat Episcopus.
— Lib. ii. cap. 4.

κβ΄.

Ὁ ἀκρωτηριάσας ἑαυτὸν, μὴ

XXII.
Qui seipsum mutilavit, ne

γινέσθω κληρικὸς· αὐτοφονευτὴς γὰρ
ἐστὶν ἑαυτοῦ, καὶ τῆς τοῦ Θεοῦ
δημιουργίας ἐχθρὸς.

κγ'.

Εἴ τις, κληρικὸς ὢν, ἑαυτὸν ἀν-
ἀκρωτηριάσει, καθαιρεῖσθω· φονεὺς
γὰρ ἐστὶν ἑαυτοῦ.

κδ'.

Λαϊκὸς ἑαυτὸν ἀκρωτηριάσας ἀφο-
ρίζεσθω ἕτη τρία· ἐπίβουλος γὰρ
ἐστὶν τῆς ἑαυτοῦ ζωῆς.

κε'.

Ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ
διάκονος ἐπὶ πορνείᾳ, ἢ ἐπιουκίᾳ,
ἢ ἐπὶ κλοπῇ ἀλοῦς, καθαιρεῖσθω,
καὶ μὴ ἀφοριζέσθω. Λέγει γὰρ
ἡ γραφή, Οὐκ ἐδικήσεις δις ἐπὶ
τὸ αὐτό. Ὡσαύτως καὶ οἱ λοιποὶ
κληρικοί.

κες'.

Τῶν εἰς κλήρον προσελθόντων
ἀγάμων, κελεύομεν βουλομένους
γαμεῖν ἀναγνώστας καὶ ψάλτας
μόνους.

κες'.

Ἐπίσκοπον, ἢ πρεσβύτερον, ἢ
διάκονον, τύποντα πιστοὺς ἀμαρ-
τάνοντας, ἢ ἀπίστους ἀδικήσαντας,
καὶ διὰ τούτων φοβεῖσθαι θέλοντα,
καθαιρεῖσθαι προστάττομεν· οὐδα-
μοῦ γὰρ ὁ Κύριος τοῦτο ἡμᾶς

sit clericus: est enim sui ho-
micida, et Dei officii hostis.
—Lib. ii. cap. 4.

XXIII.

Si quis, cum sit clericus,
seipsum mutilaverit, depona-
tur: est enim sui homicida.—
Lib. ii. cap. 4.

XXIV.

Laicus qui seipsum mutila-
vit, tribus annis segregetur.
Est enim sui ipsius vitæ insi-
diator.—Lib. ii. cap. 4.

XXV.

Episcopus, vel presbyter,
vel diaconus fornicationis, vel
perjurii, vel furti convictus,
deponatur, et non segregetur.
Dicit enim Scriptura, Non
vindicabis bis in id ipsum.
Similiter reliqui quoque cle-
rici.

XXVI.

Ex iis qui non ducta uxore
ad clerum promoti sunt, jube-
mus, si velint, uxores ducere,
lectores, et cantores solos.—
Lib. ii. cap. 10.

XXVII.

Episcopum, vel presby-
terum, vel diaconum, qui ver-
berat fideles qui peccant, vel
infideles qui injuriam fecerunt,
et per hæc vult perterrefacere,
deponi jubemus. Dominus

ἔδίδαξε· τοῦναντίον δὲ, αὐτὸς τυπτόμενος οὐκ ἀντέτυπτε· λοιδορούμενος οὐκ ἀντελοιδορεῖ· πάσχων οὐκ ἠπείλει.

enim nos nequaquam hoc docuit: contra autem ipse verberatus non repercussit; maledictis petitus, maledicta non retulit; patiens non minatus est.—Lib. ii. c. 4.

κῆ.

Εἴ τις ἐπίσκοπος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, καθαιρεθεὶς δικαίως ἐπι ἐγκλήμασι φανεροῖς, πολυμήσειεν ἄψασθαι τῆς ποτὲ ἐγγχειρισθείσης αὐτῷ λειτουργίας, παντάπασιν ἐκκοπτέσθω τῆς ἐκκλησίας.

XXVIII.
Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, juste ob manifesta crimina depositus sibi aliquando concreditum ministerium attingere audeat, ab Ecclesia omnino abscindatur.

κθ'.

Εἴ τις ἐπίσκοπος διὰ χρημάτων τῆς ἀξίας ταύτης ἐγκρατῆς γένηται, ἢ πρεσβύτερος, ἢ διάκονος, καθαιρεῖσθω καὶ αὐτὸς καὶ ὁ χειροτονήσας· καὶ ἐκκοπτέσθω καὶ τῆς κοινωσίας παντάπασιν· ὡς Σίμων ὁ Μάγος ὑπ' ἐμοῦ Πέτρου.

XXIX.
Si quis Episcopus per pecuniam hanc sit dignitatem assecutus, vel presbyter, vel diaconus, deponatur et ipse et qui eum ordinavit, et a comunione etiam omnino excindatur, ut Simon Magus a me Petro.—Lib. i. c. 17.

λ'.

Εἴ τις ἐπίσκοπος κοσμικαῖς ἄρχουσι χρησάμενος, δι' αὐτῶν ἐγκρατῆς ἐκκλησίας γένηται, καθαιρεῖσθω καὶ ἀφοριζέσθω, καὶ οἱ κοινωνοῦντες αὐτῷ ἅπαντες.

XXX.
Si quis Episcopus secularibus principibus usus, per eos Ecclesiam adeptus sit, deponatur et segregetur, et omnes qui illi communicant.—Lib. ii. c. 4.

λά.

Εἴ τις πρεσβύτερος, καταφρονήσας τοῦ ἰδίου ἐπισκόπου, χωρὶς συναγάγῃ, καὶ θυσιαστήριον ἕτερον πῆξῃ, μηδὲν κατεγνωκῶς τοῦ ἐπισκόπου ἐν εὐσεβείᾳ καὶ δικαιοσύνῃ, καθαι-

XXXI.
Si quis presbyter, contempto proprio Episcopo, seorsim collectas egerit, et alterum altare fixerit, Episcopo suo in religione et justitia nulla in re a

ρείσθω ὡς φίλαρχος· τύραννος γάρ ἐστιν. Ὡσαύτως δὲ καὶ οἱ λοιποὶ κληρικοί, καὶ ὅσοι ἂν αὐτῶ προσθῶνται. Οἱ δὲ λαϊκοὶ ἀφοριζέσθωσαν. Ταῦτα δὲ μετὰ μίαν, καὶ δευτέραν, καὶ τρίτην παράκλησιν τοῦ ἐπισκόπου γινέσθω.

λβ'.

Εἴ τις πρεσβύτερος ἢ διάκονος ὑπὸ ἐπίσκοπου γένηται ἀφωρισμένος, τοῦτον μὴ ἐξεῖναι παρ' ἐτέρου δεχθῆναι, ἀλλ' ἢ παρὰ τοῦ ἀφορισαντος αὐτὸν, εἰ μὴ ἂν κατὰ συγκυρίαν τελευτήσῃ ὁ ἀφορίσας αὐτὸν ἐπίσκοπος.

λγ'.

Μηδένα τῶν ξένων ἐπισκοπων, ἢ πρεσβυτέρων, ἢ διακόνων ἄνευ συστατικῶν προσδέχεσθαι καὶ ἐπιφερομένων αὐτῶν, ἀνακρινέσθωσαν καὶ ἂν μὲν ᾧσιν κήρυκες τῆς εὐσεβείας, προσδέξασθωσαν. Εἰ δὲ μή γε, τὰ πρὸς χρείαν αὐτοῖς ἐπιχορηγήσαντες, εἰς κοινωμίαν αὐτοῦς μὴ προσδέξασθε. Πολλὰ γὰρ κατὰ συναρπαγὴν γίνονται.

λδ'.

Τοὺς ἐπισκόπους ἐκάστου ἔθνους εἰδέναι χρῆ τὸν ἐν αὐτοῖς πρῶτον, καὶ ἠγεῖσθαι αὐτὸν ὡς κεφαλὴν, καὶ μηδὲν τι πράττειν περιττὸν ἄνευ τῆς ἐκείνου γνώμης· ἐκεῖνα δὲ μόνον πράττειν ἕκαστον, ὅσα τῇ αὐτοῦ παροικίᾳ ἐπιβάλλει, καὶ

se condemnato, deponatur, ut ambitiosus: est enim tyrannus. Similiter etiam et reliqui clerici, et quotquot ei accesserunt. Laici autem segregentur. Hæc vero post unam, alteramque, et tertiam Episcopi admonitionem fiant. —Lib. ii. c. 10.

XXXII.

Si quis presbyter vel diaconus ab Episcopo sit segregatus, non liceat alii eum suscipere, quam qui ipsum segregavit: nisi forte mortuus sit Episcopus, qui eum segregavit.

XXXIII.

Nullus externorum Episcoporum, vel presbyterorum, vel diaconorum sine commendatiis recipiatur. His vero alatis, examinentur: et si fuerint præcones pietatis, recipiantur. Sin minus, iis quæ sunt necessaria illis exhibitis, ad communionem eos ne admittatis. Multa enim per sur-reptionem fiunt.

XXXIV.

Episcopus uniuscujusque gentis nosse oportet illum qui in eis est primus, et existimare eum ut caput, et nihil facere, quod sit magni momenti, præter illius sententiam; illa autem sola facere unumquemque,

ταῖς ὑπ' αὐτὴν χώραις. Ἄλλὰ
μηδὲ ἐκεῖνος ἄνευ τῆς πάντων
γνώμης ποιείτω τι· οὕτω γὰρ ὁμό-
νοια ἔσται, καὶ δοξασθήσεται ὁ
Θεὸς διὰ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ,
καὶ ὁ Πατὴρ διὰ Κυρίου ἐν Ἁγίῳ
Πνεύματι. Ὁ Πατὴρ, καὶ ὁ Υἱὸς,
καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἄγιον.

quæ ad suam parochiam per-
tinent, et pagos qui ei subsunt.
Sed nec ille absque omnium
sententia aliquid agat. Sic
enim erit concordia, et glori-
ficabitur Deus per Dominum
Jesum Christum; et Pater
per Dominum in Spiritu
Sancto. Pater, et Filius, et
Spiritus Sanctus.—Lib. ii. cap.
5; lib. i. cap. 4.